Ad sextum sic proceditur. Videtur qꝫ infideli-
tas gētilium siue paganorū sit gra-
uior: ceteris. Sicut. n. corporalis morbus tāto est grauior:
qꝫto saluti principalioris membri magis contrariatur: ita
pctū tāto videt eē grauius qꝫto hriatur ei qd ē pꝫcipaliꝫ
i virtute. sꝫ pꝫcipaliss i fide ē fides vnitatis diuine: a qꝫ defi-
ciunt gētilēs multitudinē deorum credentes. ergo infideli-
tas eorū est grauiissima. ¶ Preterea. Inter hereticos tan-
to heresis aliquorū detestabilior: ē qꝫto in pluribus & pꝫ-
cipalioribus veritati fidei hdicunt: sicut heresis Arii qꝫ se-
parauit diuinitatem: detestabilior: fuit qꝫ. heresis Nesto-
rii qui separauit humanitatem xpi a persona filij dei. sꝫ gē-
tilēs in pluribus & pꝫcipalioribus recedūt a fide qꝫ iudei
& heretici: qꝫ oīno nihil de fide recipiūt. ergo eorū infide-
litas est grauiissima. ¶ Preterea. Omne bonū est dimi-
nutiū mali. sed aliquod bonum est in iudeis quia confitē-
tur vetus testm esse a deo. bonum etiam est in hereticis
qꝫ venerātur nouū testm. ergo minus peccant qꝫ gentiles
qui vtrūqꝫ testamētū detestant. Sed h est qd dꝫ. 2. pe.
.2. Melius enim erat illis nō cognoscere viam iusticie qꝫ
post cognitionem retrosum conuerti. sed gentiles non co-
gnouerunt viam iusticie: heretici autem & iudei aliquatū
cognoscentes deseruerunt. ergo eorum peccatum est gra-
uius. ¶ Rn. dicendum qꝫ in infidelitate sicut dictum est
duo possunt considerari. Quorum vnum est cōparatio
eius ad fidem. & ex hac parte aliquis grauius contra fidē
peccat qui fidei renititur suscepte qꝫ qui renititur fidei nō

dum suscepte: sicut grauius peccat qui nō implet qd pro-
misit qꝫ si non impleat qd nunqꝫ promisit. & fm hoc infi-
delitas hereticorum qui profitentur fidem euangelij & ei
renituntur eā corrupentes grauius peccāt qꝫ iudei qꝫ fidē
euangelij nūqꝫ susceperunt. sed quia susceperunt eius figu-
ram in veteri lege quā male iterpretātes corrupunt: iō
etiam eorum infidelitas est grauius peccatū qꝫ infidelitas
gētiliū qui nullo modo fidem euangelij susceperunt. Aliud
qd in infidelitate consideratur est corruptio eorum que ad
fidem pertinent. & fm hoc cum in pluribus errent gēti-
les qꝫ iudei: & iudei qꝫ heretici: grauior est infidelitas gen-
tilium qꝫ iudeorū: & iudeorū qꝫ hereticorum: nisi forte quo-
rūdam: puta Manicheorū qui etiam circa credibilia plus
errant qꝫ gentiles. Marū tamen duarum grauitatum pꝫ-
ma preponderat secūde qꝫtū ad rationem culpe: quia in-
fidelitas hꝫ rōnem culpe: vt supra dictum ē magis ex hoc
qꝫ renititur fidei qꝫ ex hoc qꝫ non habet ea que sunt fidei.
hoc enim videtur vt dictum est magis ad rationem pene
pertinere. vnde simpliciter loquendo infidelitas heretico-
rum est pessima. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad septimum sic proceditur. Videt qꝫ nō
sit cū infidelibus publice dis-
putandū. Dicit. n. apłs. 2. ad Thimo. 2. Noli verbis cō-
tēdere. ad nihil enim vtile est nisi ad subuersionē audienti-
um. sed disputatio publica cum infidelibus fieri nō pōt si-
ne cōtēione verborū. ergo nō est publice disputandum
cum infidelibus. ¶ Preterea. Lex Marciani augusti per
canones confirmata sic dicit. Iniuriam facit iudicio religio
sissime synodi siquis semel iudicata aut recte disposita re-
uoluere & publice disputare cōtēdit. sed oīa que ad fidem
pnt sūt p sacra cōcilia determinata. ergo grauius peccat
iuriā synodo faciēs siqs de eis que sunt fidei publice dis-
putari presumat. ¶ Preterea. Disputatio argumētis ali-
quibus agitur: sed argumentum est ratio rei dubie faciēs
fidem. ea at que sūt fidei cū sint certissima non sunt in du-
bitationem adducenda. ergo de eis que sunt fidei non est
publice disputandum. ¶ Sed contra est qd Actū. 9. dꝫ
qꝫ Saulus inualecebat & confundebar iudeos & qꝫ loqꝫ-
batur cum gentibus & disputabat cum grecis. ¶ Rn.
dicēdum qꝫ i disputatiōe fidei duo sunt considerāda. Vnū
quidē ex parte disputātis. Aliud at ex parte audientiū. Ex
parte qdē disputātis ē consideranda intentio. Si enī dis-
putet tanqꝫ de fide dubitans & veritate fidei pro certo nō
supponens sed argumentis experiri intendens: proculdu-
bio peccat tanqꝫ dubius in fide & infidelis. Si autem dis-
putet aliquis de fide ad confutandum errores vel etiā ad
exercitium: laudabile est. Ex parte vō audientium consi-
derandum est vtrum illi qui disputationem audiunt sint i/
structi & firmi in fide: aut simplices & in fide titubantes.
Et quidem coram sapientibus in fide firmis nullum per-
culum est disputare de fide. sed circa simplices est dūm-
guendum. Quia aut sunt sollicitati siue pulsati ab infideli-
bus: puta iudeis vel hereticis siue paganis nitentibus cor-
rumpere in eis fidem. Aut oīno non sunt sollicitati super
hoc: sicut in terris in quibus non sunt infideles. In primo
casu necessarius est publice disputare de fide: dummodo
inueniantur aliqui ad hoc sufficientes & idonei qui erro-
res confutare possint. Per hoc enim simplices in fide cō-
firmabuntur: & tolletur infidelibus decipiendi facultas. &
ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent peruerteren-
tibus fidei veritatem esset erroris confirmatiō. Vñ Gre-
go. in. 2. pastoral. Sicut incauta locutiō in errorem per-
trahit: ita indiscretum silentium eos qui erudiri poterant
in errore derelinquit. In secūdo vō casu periculosum est
publice disputare de fide coram simplicibus quorum fi-
des ex hoc est firmior: quia nihil diuersum audierunt ab
eo quod credunt: & ideo non expedit eis vt verba infide-
lium audiant disputantium contra fidem. ¶ Ad primum
ergo dicendum qꝫ apostolus non prohibet totaliter dispu-
tationem: sed inordinatam que magis fit contentione ver-
borum qꝫ firmitate sniarum. ¶ Ad secundum dicēdū
qꝫ lex illa prohibet publicam disputationem de fide que

procedit ex dubitatione fidei. non autem illa que est ad fidei confirmationem. ¶ Ad tertium dicendum quod non debet disputari de his que sunt fidei quasi de eis dubitando. sed propter veritatem manifestandam et errores confutandos. Opus enim ad fidei confirmationem aliquando cum infidelibus disputare. quandoque quidem defendendo fidem sed illud. i. ¶ Det. 3. ¶ Parati semper ad satisfactionem omni posceti vos rationem de ea que est in vobis spe et fide. quandoque autem ad vincendos errantes: sicut illud ad Titum primo. Ut sit potes exhortari in doctrina sana: et eos qui contradicunt arguere.

Ad octauum sic proceditur. Videtur quod infideles nullo modo compelliuntur ad fidem. Dicitur enim. Matth. 14. Quod serui patrifamilias in cuius agro erant zizania seminata que fuerunt ab eo: vis unus et colligimus ea: et ipse respondit: Non: ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis triticum. Ubi dicit Chrysostomus. Hec dicit dominus prohibens occisiones fieri. Nec enim oportet interficere hereticos: quia si eos occideritis necesse est multos sanctorum simul subuerti. ergo videtur quod pari ratione nec aliqui infideles sunt ad fidem cogendi. ¶ Preterea. In decretis dist. 45. sicut dicitur. De iudeis precepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre: ergo pari ratione nec alij infideles sunt ad fidem cogendi. ¶ Preterea. Aug. dicit. quod cetera potest homo nolens: credere vero non nisi volens: sed voluntas cogi non potest. ergo videtur quod infideles non sunt ad fidem cogendi. ¶ Preterea. Ezech. 18. dicitur ex persona dei: Nolo mortem peccatoris: sed nos debemus voluntatem nostram conformare diuine ut supra dictum est. ergo etiam nos non debemus velle quod infideles occidantur. ¶ Sed contra est quod dicitur Luce. 14. Et in vias et sepes et compelle intrare ut impleatur domus mea. sed homines in domum dei. i. in sanctam ecclesiam intrant per fidem. ergo aliqui sunt compellendi ad fidem. ¶ Rñ. dicendum quod infidelium quidam sunt qui nunquam susceperunt fidem sicut gentes et iudei. et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi ut ipsi credant: quia credere voluntatis est: sunt tamen compellendi a fidelibus si assit facultas: ut fidem non impediunt vel blasphemis vel malis persuasionibus: vel et apertis persecutionibus. et propter hoc fideles christi frequenter contra infideles bellum mouent: non quidem ut eos ad credendum cogant: quia si etiam eos viderent et captiuos haberent: in eorum libertate relinquerent an credere vellent: sed propter hoc ut eos compellant ne fidem christi impediunt. Alij vero sunt infideles qui quandoque fidem susceperunt et eam profitentur sicut heretici et quando apostate. et tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt: et teneant quod semel susceperunt. ¶ Ad primum ergo dicendum quod per illam auctoritatem quidam intellexerunt esse prohibitam non quidem excommunicationem hereticorum sed eorum occisionem: ut patet per auctoritatem Chrysostomi. inductum. Et Aug. ad Vincentium de se dicit. Hec primitus mea sententia erat: neminem ad unitatem christi esse cogendum: verbo esse agendum: disputatione pugnandum. sed hec opinio mea non contradicentium verbis: sed demonstrantium superatur exemplis: legimus enim terro: ita profuit ut multi dicant: gratias domino qui vincula nostra dirupit. Quod ergo dominus dicit: Si uide vtraque crescere usque ad messem qualiter intelligendum sit apparet ex hoc quod subditur. Ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul cum eis et triticum: ubi satis ostendit sicut Aug. dicit contra epistolam Damasceni. Cum metus iste non subest: id est quando ita cuiuscumque crimen notum est omnibus execrabile apparet: ut nullos profusus vel non tales habeant defensores per quos possit scisma contingere: non dormiat seueritas discipline. ¶ Ad secundum dicendum quod iudei si nullo modo acceperunt fidem nullo modo sunt cogendi ad fidem. si autem acceperunt fidem: oportet ut fidem necessitate cogantur retinere: sicut in codice capitulo dicitur. ¶ Ad tertium dicendum quod sicut uolere est voluntatis: reddere autem necessitatis: ita accipere si-

dem est voluntatis: sed tenere eam acceptam est necessitatis. et ideo heretici sunt compellendi: ut fidem teneant. Dicit enim Aug. ad Bonifacium comitem: Ubi est quod isti clamare consueverunt liberum esse credere vel non credere: cui vim christus intulit agnoscant in paulo prius cognoscentem christum et postea docentem. ¶ Ad quartum dicendum quod sicut in eadem epistola Aug. dicit: Nilulius nostrum vult aliquem hereticum perire: sed aliter non meruit habere pacem domus David: nisi Absolon filius eius in bello quod contra patrem gerebat fuisset extinctus: sic ecclesia catholica si ex aliquorum perditione ceteros colligit dolorem materni sanati cordis tantorum liberatione populorum.

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod cum infidelibus possit communicari. Dicit enim apostolus. i. ad Cor. x. Siquis vocat vos infidelium ad cenam et vultis ire: omne quod vobis apponitur manducate. Et Chrysostomus dicit. Ad mensam paganorum si volueris ire sine vlla prohibitione permittimus. sed ad cenam alicuius ire est ei communicare. ergo infidelibus licet communicare. ¶ Preterea. Apostolus dicit. i. ad Cor. 5. Quid mihi est de his qui foris sunt iudicare. foris autem sunt infideles. cum ergo per iudicium ecclesie aliquorum communio fidelibus inhibeatur. videtur quod non sit inhibendum fidelibus cum infidelibus communicare. ¶ Preterea. Dominus non potest uti seruo nisi ei communicando saltem verbo: quia dominus monet seruum per imperium: sed christiani possunt habere seruos infideles vel iudeos vel etiam paganos sive saracenos. ergo possunt licite cum eis communicare. ¶ Sed contra est quod dicitur Deutro. 7. Non iuris cum eis sedus: nec misereberis eorum: neque sociabis cum eis comubia. et super illud Leui. 20. Mulier que redeunte mense etc. dicit glo. Sic oportet ab idolatria abstinere ut nec idolatras nec eorum discipulos contingamus: nec cum eis communionem habeamus. ¶ Respondeo dicendum quod communio alicuius persone interdicitur fidelibus dupliciter. Uno modo in penam illius cui communio fidelium subtrahitur. Alio modo ad cautelam eorum quibus interdicitur ne alij communicent. et vtraque causa ex verbis apostoli accipi potest. i. ad Cor. 5. Nam postquam sententiam excommunicationis protulit: subdit pro ratione: Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Et postea rationem subdit ex parte pene per iudicium ecclesie illate cum dicit: Nescitis de his qui intus sunt vos iudicatis: primo ergo modo non interdicit ecclesia fidelibus communionem infidelium quod nullo modo fidem christianam receperunt. s. paganorum vel iudeorum: quod non habent de eis iudicare spirituali iudicio sed temporaliter in casu: cum iter christianos commoantes aliquam culpam committunt. et per fideles temporaliter puniuntur. Sed isto modo. s. in penam interdicit ecclesia fidelibus communionem illorum infidelium qui a fide suscepta deniant: vel corrumpe fidem sicut heretici: vel etiam totaliter a fide recedendo sicut apostate. In vtroque enim horum excommunicationis sententiam profert ecclesia. Sed quantum ad secundum modum videtur esse distinguendum secundum diversas condiciones personarum et negotiorum et temporum. Si enim aliqui fuerint firmi in fide ita quod ex communione eorum cum infidelibus conuersio infidelium magis sperari possit quam fidelium a fide auersio: non sunt prohibendi infidelibus conuicere qui fidem non susceperunt. s. paganis vel iudeis: et maxime si necessitas urgeat. Si autem sint simplices et infirmi in fide de quorum subuersio probabiliter timeri possit: prohibendi sunt ab infidelium conuicere: et precipue ne magnam familiaritatem cum eis habeant: vel absque necessitate eis conuicent. ¶ Ad primum ergo dicendum quod dominus ille precepit de illis gentibus quarum terram ingressuri erant iudei qui erant promissi ad idolatriam. Et ideo timendum erat ne per continuam conuersationem cum eis alienarentur a fide. et ideo ibidem subditur. Quod seducet filium tuum ne sequatur me. ¶ Ad secundum dicendum quod ecclesia contra infideles non habet iudicium quod ad penam spirituales eis infligenda: habet tamen iudicium super aliquos infideles quod ad temporalem penam infligendam: ad quod pertinet ecclesia ali-

quando ppter aliquas speciales culpas subtrahit aliquibus infidelibus cōmunionē fidelium. **Ad tertium** dicendum q̄ magis est pbabile q̄ seruus qui regitur imperio dñi conuertatur ad fidem dñi fidelis q̄ ecōuerso. & ideo non est pbibitum quin fideles habeant seruos infideles. si tamē dño periculū imineret ex cōione talis serui: deberet eū a se abijcere s̄m illud mandatū domini **Matth. 18.** Si pes tuus scādalizauerit te: absconde eum & projice abs te.

Ad decimum sic pcedit. Videtur q̄ infideles possint habere p̄lationes vel do-
minium supra fideles. Dicit enī apostolus. **1. ad Tim. 6.** Quicumq; sunt sub iugo serui dños omni honore dignos arbitrent. Et q̄ loquat de infidelibus patet per hoc qd̄ subdit. Qui autē fideles habent dños non cōtēnāt. **Et. 1. 1. Pe. 2.** dicit. Serui subditi estote in omni timore dñis: nō tñi bonis & modestis sed etiā discolis: nō autē hoc preciperet per doctrinā apostolicā: nisi infideles possent fidelibus p̄esse. ergo videt q̄ infideles possint fidelibus p̄esse. **Preterea.** Quicumq; sunt de familia alicuius principis subsunt ei: sed fideles aliqui erant de familia infidelium p̄cipuz. Unde dicit ad **1. Pet. 4.** Salutant vos oēs sancti: maxime autez qui de cesaris domo sunt. s. Hieronis q̄ in fidelis erat. ergo infideles possunt fidelibus p̄esse. **Ps.** Sicut p̄s dicit in p̄o politicoz. Seruus est instrumentū dñi in his que ad humanā vitā pertinent: sicut & minister artificis est instrumentū artificis in his que p̄tinent ad opationē artis: sed in talibus pōt fidelis infideli subijci. possūt enim fideles infidelium coloni esse. ergo infideles possunt si delibus p̄fici etiā q̄ntū ad dñus. **Sed** p̄tra est q̄ ad eum qui p̄est p̄tinet habere iudiciū super eos quibus p̄est. sed infideles nō possunt iudicare de fidelibus. **Dicit** enī apostolus. **1. ad Cor. 6.** Audet aliquis vestrum habens negociū aduersus alterū iudicari apud iniquos. i. infideles: & nō apud sanctos. ergo videt q̄ infideles fidelibus p̄esse non possint. **Rn̄o.** dicendū q̄ circa hoc dupliciter loqui possumus. Uno modo de dño vel p̄latione infidelium super fideles de nouo institūda. & hoc nullo modo p̄mitti debet. Lederet enī hoc in scandalū & in periculum fidei. de facili enim illi qui subijciunt alioz iurisdictioni imitari possunt ab eis q̄bus subsunt vt sequant̄ eoz imperiū: nisi illi qui subsunt fuerint magne virtutis. Et si militer infideles cōtēnāt fidem si fidelium defectus cognoscant. & ideo apostolus pbibuit vt fideles non cōtendant iudicio corā iudice infideli. Et ideo nullo modo permittit ecclia q̄ infideles acquirant dñum super fideles: vel q̄lūtercūq; eis p̄ficiant in aliquo officio. Alio modo possum⁹ loqui de dño vel p̄latione iam p̄existenti. Ubi considerandū est q̄ dñus vel p̄latio introducta sunt ex iure humano: distinctio autē fidelium & infidelium est ex iure diuino. Jus autē diuinū qd̄ est ex gratia nō tollit ius humanū: qd̄ est ex naturali ratione. ideo distinctio fidelium & infidelium s̄m se cōsiderata non tollit dominium & p̄lationē infidelium supra fideles. **Idest** tamē iuste per sententiā vel ordinationē ecclesie auctoritate dei habens tale ius dominij vel p̄lationis tolli: quia infideles merito sue infidelitatis merentur potestatem amittere sup fideles qui trāsserunt in filios dei: sed hoc quidem ecclesia q̄sq; facit. q̄sq; autē non facit. In illis enim infidelibus qui etiam tēporali subiectione subijciunt ecclesie & membris eius: hoc ius ecclesia statuit vt seruus iudeoz cum fuerit factus xpianus statim a seruitute liberet nullo precio dato si fuerit vnaculus idest in seruitute natus. Et similiter si infidelis existens fuerit emptus ad seruitiū. Si autē fuerit emptus ad mercedem tenetur eum infra tres mēses exponere ad vendendū. nā in hoc iniuriā nō facit ecclia: quia cū ipsi iudei sint serui ecclesie pōt disponere de rebus eoz. Sicut etiā p̄ncipes seculares multas leges ediderunt circa suos subditos in fauorez libertatis. In illis vō infidelib⁹ qui tēporaliter ecclie vel eius mēbris nō subiacēt: predictū ius ecclesia non statuit: licet posset instituere de iure: & hoc facit ad scandalū vitandū. Sicut etiā dñs **Matth. 17.** ostendit q̄ poterat se a tributo excusare: q̄ liberi sunt filij: tamē mādanit tribu-

tum solui ad scandalū vitandū. Ita etiā & **Saulus** cū dixerisset q̄ serui dños suos hono:arent: subiungit. **Ne** nomē domini & doctrina blasphemetur. Unde patet responsio ad primū. **Ad** secūdū dicendum q̄ illa p̄latio cesaris p̄existebat distinctioni fidelium ab infidelibus. vnde nō soluebatur per cōuersionem aliquoz ad fidē. & vtile erat q̄ aliqui fideles locum in familia imperatoris haberēt ad defendendū alios fideles: sicut beatus **Sebastian⁹** xpianorum animos quos in tormentis videbat deficere cōfortabat: & ad hoc latebat sub militari clamide i domo **Diolectiani.** **Ad** tertū dicendū q̄ serui subijciunt dñis suis ad totam vitam: & subditi p̄fectis ad omnia negocia: sed ministri artificū subdunt eis ad aliqua specialia opera. vñ periculosius est q̄ infideles accipiant dominium vel p̄lationem super fideles q̄ q̄ accipiant ab eis ministeriū in aliquo artificio. & ideo permittit ecclia q̄ xpiani possint colere terras indeorum: quia per hoc non habent necesse conuersari cum eis. **Salomon** etiam expetit a rege **Tyri** magistros operū ad ligna cedēda: vt habet. **3. Regū. 6.** Et tamen si ex tali cōicatione vel cōiuctu subuersio fidelium timeretur esset penitus interdicens.

Ad undecimū sic pcedit. Videtur q̄ ritus infidelium non sint tollerandi. **Manifestum** est enim q̄ infideles in suis ritibus peccant eos seruando: sed peccato videtur cōsentire q̄ nō pbibet cum pbibere possit: vt habetur in glo. **Ro. p̄mo** super illud. **Non** solum qui faciunt: sed & qui consensunt facientibus. ergo peccant qui eoz ritus tolerant. **Ps.** Ritus indeorum idolatrie comparantur: quia super illud **Gal. 5.** Nolite iterum iugo seruitutis contineri. dicit glo. **Non** est leuio: huius legis seruitus q̄ idolatrie. sed nō sustineretur q̄ idolatrie ritum aliqui exercerēt: quāmo xpianorum p̄ncipes tēpla idolorū p̄mo claudi & postea dirui fecerunt: vt **Aug.** narrat. **18.** de ciui. dei. ergo s̄m hoc ē ritus iudeoz tolerari nō debēt. **Ps.** Peccatū infidelitatis est grauissimū: vt supra dictū est. sed alia peccata nō tolerant sed lege puniunt: sicut adulteriū: furtū: & alia huiusmodi. ergo ē ritus infidelium tolerandi nō sunt. **Sz** cōtra est qd̄ in decre. di. **45. ca.** Qui sincera. dicit **Grego.** de iudeis. Omnes festiuitates suas sicut hactenus ipsi & patres eoz per longa colentes tēpora tennerūt: liberā habeāt obseruandi celebrādiq; licentiā. **Rn̄o.** dicendū q̄ hūanū regimē deriuat a diuino regimine & ipsuz d̄s imitari. **De** autē quis sit oipotens & sūme bonus: permittit tamen aliqua mala fieri in vniuerso que pbibere posset: ne his sublatis maiora bona tollerent: vel etiam peiora mala sequerent. Sic ergo & in regimine humano illi qui p̄sunt recte aliqua mala tolerant ne aliqua bona impediant: vel etiaz ne aliqua mala peiora incurrant: sicut **Aug.** dicit in li. de ordine. Aufer meretrices de reb⁹ humanis: turbaueris oia libidibus. Sic ergo quis infideles in suis ritibus peccant: tolerari possunt: vel propter aliquod bonū quod in eis prouenit: vel propter aliquod malū quod vitatur. **Ex** hoc autem q̄ iudei ritus suos obseruant: in quibus olim p̄figurabatur veritas fidei quā tenemus. hoc bonū puenit q̄ testimoniū fidei nostre habemus ab hostibus: & q̄si in figura nobis reputatur quod credimus. & ideo in suis ritibus tolerant. Aliorum vero infidelium ritus qui nihil veritatis aut vtilitatis afferunt nō sunt aliquantū tolerandi nisi forte ad aliquod malum vitandū: scilicet ad vitandū scandalum vel discidium quod ex hoc posset prouenire: vel impedimentū salutis eorum qui paulatim sic tolerati cōuertunt ad fidem. ppter hoc enī etiā hereticoz & paganoz ritus aliqui ecclia tolerauit q̄n erat magna infidelium multitudo. Et per hoc patet responsio ad obiecta.